
 
 
 

                                             Παράρτημα Α΄  

                                            Στην αριθ………εγκύκλιο 

                                              ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ  

                           ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΑΝΑΛΗΨΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Φορέας / Υπηρεσία 

Γενική Διεύθυνση:…………. 

Διεύθυνση:………..               Αναρτητέα στο διαδίκτυο               

(η καταρτίζουσα το σχέδιο Υπηρεσία)                         ΑΔΑ: 

 

                                                                               Αθήνα,  

                                                                               Αριθ. Πρωτ.:  

 

                                                                      Προς: Ως πίνακας αποδεκτών 

                                          Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: α) του άρθρου 66 του ν. 4270/2014 « Αρχές 

δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 

2011/85/ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις (Α΄143), όπως 

ισχύει, 

β) του νόμου 1  

γ) του πδ 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α΄145) 

δ) της αριθ. 2/45253/ΔΠΓΚ/26.6.2025 ΥΑ «Σχέδιο λογαριασμών του Λογιστικού 

Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης και κοινή οικονομική ταξινόμηση του 

Προϋπολογισμού των φορέων της Γενικής Κυβέρνησης» (Β΄3364) 

2. Την υπ’ αριθ……απόφαση του……….περί μεταβίβασης εξουσίας να 

υπογράφουν «Με εντολή…………….»  

3. Την υπ’ αριθ………………….απόφαση προέγκρισης (προηγούμενης 

έγκρισης του αρμόδιου οργάνου της πολυετούς υποχρέωσης 2  

4. Το υπ’ αριθ…….τεκμηριωμένο αίτημα του……………..του…………….περί 

της αναγκαιότητας…..3 

5. Το γεγονός ότι το ποσό της δεσμευόμενης με την παρούσα πίστωσης είναι 

εντός του εγκεκριμένου ποσοστού διάθεσης 

 

ΑΔΑ: ΡΡΝΨΗ-6ΞΣ



 
 
 

                                    Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

    Εγκρίνουμε τη δέσμευση πίστωσης ύψους …………………Ευρώ 4 για την 

πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων 

του……….. Αναλυτικός Λογαριασμός Εξόδων (ΑΛΕ)5 ….. ………………..του 

……………(αναφορά πηγής χρηματοδότησης), οικ. έτους ……….για την (3)  

………………..  

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΦΟΡΕΑ                                       Ο Διατάκτης 6 

Ελέγχθηκε και βεβαιώνεται ότι: α) η ανωτέρω  

δαπάνη ……….(….) 7  Ευρώ είναι εντός του 

διαθέσιμου ποσοστού της υπο ΑΛΕ/Λογαριασμού Εξόδων του ΕΓΛΣ……. 

πίστωσης του……..(αναφορά πηγής χρηματοδότησης) και  

β) η συνδρομή των προϋποθέσεων της παρ. 1α του αρθ. 4.    

του πδ 80/2016. Καταχωρήθηκε με α/α…..στο Βιβλίο  

Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Υπηρεσίας μας. 

   Υπόλοιπο προς ανάληψη 8 :……………. 

Ο Προϊστάμενος της Οικονομικής Υπηρεσίας 9 

 

 

 

1 Σημειώνονται οι ειδικές διατάξεις που προβλέπουν την δαπάνη.  

2 Το πεδίο αυτό συμπληρώνεται σε περίπτωση ανάληψης υποχρέωσης που 

αφορά σε πολυετή υποχρέωση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του 

ν.4270/2014.  

3 Αναγράφεται αναλυτικά το είδος, πλήρης αιτιολόγηση της δαπάνης με σαφή 

αναφορά στη συγκεκριμένη δραστηριότητα που εξυπηρετείται από την 

πραγματοποίησή της και στο χρόνο υλοποίησή της. Στο πεδίο αυτό 

συμπληρώνονται υποχρεωτικά οι σκοποί του οικείου φορέα που εξυπηρετούνται 

ελλείψει σχετικής διάταξης νόμου. 

4 Συμπληρώνεται ολογράφως και αριθμητικώς το ύψος της συνολικής 

επιβάρυνσης που προϋπολογισμού του οικείου φορέα ή η κατ’ εκτίμηση αυτής 

καθώς και η κατανομή της σε περίπτωση που αυτή εκτείνεται σε περισσότερα του 

ενός έτη. 

5 Στην περίπτωση των νπιδ αναγράφεται ο Λογαριασμός Εξόδων του ΕΓΛΣ.   

6 To Ανώτατο όργανο διοίκησης ή άλλο εξουσιοδοτημένο όργανο  

ΑΔΑ: ΡΡΝΨΗ-6ΞΣ



 
 
 

7  Συμπληρώνεται το ποσό της δαπάνης ολογράφως και αριθμητικώς 

8 Συμπληρώνεται ολογράφως και αριθμητικώς το ποσό της διαθέσιμης πίστωσης 

που δεν έχει αναληφθεί 

9 Ή το εξουσιοδοτημένο από αυτόν πρόσωπο, με αναφορά στην απόφαση 

εξουσιοδότησης υπογραφής του ΠΟΥ 

 

 

 

 

 

  

ΑΔΑ: ΡΡΝΨΗ-6ΞΣ



 
 
 

                          Παράρτημα Β΄ στην αριθ………εγκύκλιο 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΑΝΑΛΗΨΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ   

  

Αναλυτικός 

Λογαριασμός 

Εξόδου 

5βάθμιος ή για 

τη μείζονα 

κατηγορία 21 

6βάθμιος 

Περιγραφή Ποσό 

Περαιτέρω ανάλυση φορέα 

6βάθμιος/7βάθμιος Περιγραφή Ποσό 7βάθμιος/8βάθμιος Περιγραφή Ποσό Παρατηρήσεις 

          

          

          

          

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΡΡΝΨΗ-6ΞΣ


